Liber XXII, § 18.

Agitur primo de fratre Alberto et de actibus virtuosis ipsius et de libris, quos composuit et in philosophia et in theologia et in aliis scientiis, qui fuerunt multi et copiosi.

Unus fuit frater Albertus Theoticus vir preclarissime vite, qui cum multa innocentia in eodem ordine Deo servivit, qui etiam quantum ad generalitatem scientiarum et modum docendi inter doctores maximam excellentiam habuit. Hic commentatus est totam Logicam Aristotelis, totam Philosophiam naturalem et quantum ad particularem experientiam naturarum clarissime et excellentissime tradidit. Hic theologiam declaravit, fecit enim scripta super IIII libros sententiarum. Hic fecit librum *De coequevis*, ubi disputantur materie naturales et ponuntur sub philosophicis questionibus, quantum dici potest in philosophie terminis et ipsam ad theologiam adaptando. Hic exposuit magnam partem biblie, quia postillavit evangelia, epistolas Pauli, prophetas maiores et minores, libros Salomonis et Iob. Hic summam theologie inchoavit, sed non complevit. Fecit tamen duo volumina, que ad divinam naturam pertinent et emanationem creaturarum.

Liber XXII, § 19.

Qualiter factus est episcopus Ratisponensis, et quomodo cum multa sua instantia suam procuravit renuntiationem. Qualiter apud Coloniam lectiones resumpsit et multo tempore legit ibidemque in pace quievit.

Hic factus est episcopus Ratisponensis in ducatu Bavarie, qui multum honorabilis est. Cepit onera episcopatus subire, que in Theutonia nimis sunt militaria, quia conservari non possunt nisi cum ense. Que sibi incubuerunt pro tempore illo. Considerans igitur statum tranquillum, quem dimisit et baratrum, in quod incidit, non quievit, quousque acceptata fuit sua renuntiatio per summum pontificem. Quod facilius impetravit ex sua gratiositate sermonis et ex magna fama sue doctrine, que totaliter peribat cum ense et lancea cure pontificalis germanice. Cessione ergo facta elegit scolam Coloniensem ibidemque lectionem usque ad tempora mortis sue resumpsit, quod fuit spatium XVIII annorum vel circa. Ubi multos bonos scolares fecit et de predictis operibus aliqua. Tandem anno Domini MCCLXXX et ipse plus quam octogenarius beato fine quievit. Et quamvis in scientificis pro exemplo aliorum in eis multum desipuerit circa tres annos a sua morte quantum ad memorativa, cum ante alios transcenderit gratia singulari, vigor tamen devotionis ad Deum non defuit ad faciendum, que requirebat status sue religionis¹¹.

11. De Loë, «De vita et scriptis», 261; Scheeben, «Les écrits d'Albert le Grand d'après les catalogues», 278-79.

12. Guillelmus de Tocco, *Ystoria sancti Thome de Aquino* (1318-1323) *Ystoria sancti Thome de Aquino* de Guillaume de Tocco (1323). Édition critique, introduction et notes par C. Le Brun-Gouanvic, Toronto 1996 (Studies and Texts, 127), chap. XIII, 115-19; cap. XIV, 119-20; cf. *Das Leben des hl. Thomas von Aquino, erzählt von Wilhelm von Tocco und andere Zeugnisse zu seinem Leben*, übertragen und eingeleitet von W. P. Eckert, Düsseldorf 1965; cf. De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 262 n° 22.

Capitulum XIII. Quod predictus sanctus iuuenis ordini restitutus ad magistrum Albertum eiusdem ordinis in Coloniam mittitur instruendus.

Postquam uero frater Thomas, sicut diuinitus fuerat ordini deditus, sic fuit diuinitus restitutus, magna fratrum est facta letitia, uisa subito prouisione diuina. Qui cogitantes non esse tutum tam nobilem iuuenem retinere in suorum natalium regione, quamuis parentes eius et fratres sui, uisa eius constantia, ab eius impugnatione cessassent, fratres ipsum Romam ad capitulum generale miserunt, in quo prouideretur ei propter spem futuri profectus in proximo de studio generali. Quem cum frater Iohannes Theoticus, magister ordinis, in carissimum in Christo filium suscepisset, duxit ipsum Parisius et deinde Coloniam, ubi sub fratre Alberto magistro in theologia eiusdem ordinis florebat studium generale, qui reputabatur in omni scientia singularis. Quo cum peruenisset predictus iuuenis et audisset eum in omni scientia profunda et miranda docentem, gauisus est se cito inuenisse quod quereret, a quo aurire posset audius quod sitiret. Qui ut ostenderet quod ad hoc tendebat quo uenerat, cepit miro modo taciturnus esse silentio, in studio assiduus et in oratione deuotus, interius colligens in memoria quod postmodum effunderet in doctrina. Qui cum sub uelamine mire simplicitatis taciturnus absconderet quidquid a magistro addiceret et quod Deus ei miseranter infunderet, ceperunt eum fratres uocare bouem mutum, ignorantes de eo futurum in doctrina mugitum. Vere utiliter sibi et aliis quasi mutus ab exteriori erat eloquio, ut cum suis cogitationibus loquacior fieret in secreto, ut inde habitum scientie citius tacens colligeret, quem nulla exterior locutio impediret. Cumque sic taciturnus proficeret, cuius profectum opinio humana nesciret, cepit magister Albertus librum *De diuinis nominibus beati Dyonisii* legere, et predictus iuuenis attentius lectionem audire. Cui cum quidam studens, ignorans quanta uirtus intelligentie in ipso lateret, ex compassione ad repetendam ei lectionem se uoluntarium obtulisset, ipse ut humillimus grates referens acceptauit. Qui studens cum cepisset repetere et tamen deficeret, predicus frater Thomas, quasi iam a Deo loquendi accepta licentia, lectionem distincte repetiit, et mula que magister non dixerat repetendo suppleuit. De quo studens admirans rogauit ut deinceps frater Thomas ei lectiones repeteret et sibi in hoc pro gratia mutue uicissitudinis responderet. Quod cum humiliter promisisset, rogauit

ne aliis reuelaret, ut ipse adhuc absconditus in sua simplicitate maneret. Qui cum hoc promitteret, grauius tamen se arguens si taceret, indicauit magistro studentium inuentum in dicto iuene sapientie inopinate thesaurum. Qui cum occulte loco repetitionis se ingerens, eius sufficientiam plus quam a studente audiuerat percepisset, magistro Alberto profectum studuit indicare discipuli pro consolatione magistri. Contigit etiam illis diebus dictum magistrum disputare quandam difficilem questionem. Quam cum frater Thomas recollectam scripsisset in cedula, et quidam studens casu ipsam ante eius cellam inueniens magistro cum gaudio ostendisset, legens ipsam magister et furtum studiosi admirans discipuli, aduertit in ipso tam diuturnum silentium cum tanta simplicitate et puritate conuersationis et uite, alicuius magne et occulte gratie priuilegio non carere. Vnde mandauit magistro studentium ut questionem satis difficilem ei committeret, de qua in crastino responderet. Quam cum ex humilitate nollet recipere, ex necessitate obedientie parauit se humiliter obedire. Vnde ad consuetum locum orationis se conferens et ad primum actum inchoandum suum scolasticum se Deo humiliter recommendans, ad respondendum de questione, prout diuino adiutus auxilio potuit, in scolis in crastino se parauit. Vbi cum repetitis argumentis magistri premisisset quandam distinctionem per quam ad questionem et argumenta sufficientissime respondebat, predictus magister ei dixit: «Frater Thoma, tu non uideris tenere locum respondentis, sed determinantis». Cui cum omni reuerentia respondit: 'Magistrer, non uideo quomodo possim ad questionem aliter respondere'. Et tunc magister dixit: 'Modo respondeas ad questionem per tuam distinctionem'. Et fecit ei quatuor argumenta tam difficilia ut omnino se ei crederet conclusisse. Ad que cum frater Thomas sufficientissime respondisset, fertur magistrum Albertum dixisse per spiritum prophetie: 'Nos uocamus istum bouem mutum, sed ipse adhuc talem dabit in doctrina mugitum quod in toto mundo sonabit!' Quod dictum propheticum est ueraciter adimpletum, nam in toto mundo, inter fideles dum eius doctrina diffunditur, Ecclesia eis uocibus edocetur. Iuuenis autem, qui cor suum in humilitatis fundauerat paupimento, ex tanti magistri testimonio et ex tam honorabili actu scolastico non erexit in superbiam animum nec mutauit solite simplicitatis exemplum, eundem modum uiuendi seruans in posterum quem tenuerat inchoatum, quamuis predictus magister omnes difficiles actus scolasticos ipsi committeret, quem sufficientiorem aliis inueniret. Post hoc autem predictus magister Albertus cum librum Ethicorum cum questionibus legeret, frater Thomas magistri lecturam studiose collegit et redegit in scriptis; opus stilo disertum, subtilitate profundum, sicut a fonte tanti doctoris auire potuit, qui in scientia omnem hominem in sui temporis etate precessit. Et bene congruit prouidentie diuini consilii ut a lectione libri *De diuinis nominibus* predictus frater Thomas acciperet a Deo loquendi et se manifestandi

licentiam, cui Deus concessurus erat sui nominis manifestare doctrinam, ut a Dei nominibus diuine notitie lectionem inciperet, quam usque in finem uite legendo perficeret, quam scribendo etiam moriens non taceret.

Capitulum XIV. De commendatione magistri Alberti in uita et scientia.

Nec uacat a commendatione discipuli si aliqua subiungamus de commendatione magistri. Erat autem predictus magister Albertus in omnibus scientiis singularis sufficientie. De quo cum summus pontifex prouidisset Ratisponensi ecclesie ipsum preficiens in pastorem, ipse honori et oneri renuntians dignitatis, preelegit uite contemplatiue et meditationi scibilium magis in Predicatorum ordine, de quo assumptus fuerat, quietus intendere quam oneratus pastoralis cure negotiis deseruire. Qui quolibet die in oratione in sua capella dicebat unum psalterium, reliquum tempus reseruans ad scibilia meditandum, ut mirandus magister simul scientie studium et uite discipulis preberet exemplum. De quo etiam dicitur quod miraculis claruit, que eius uite meritum premonstrarunt¹².

Cuius corpus pre deuotionis gratia requisitum in tumba quod positum fuerat, ut est consuetudo, supinum, inuentum est, ut sibi moris erat dum uiueret, quasi in oratione procumbens, de quo spirauit magni odoris fragrantia, que testimonium reddidit quod uirtutibus florisset in uita. Qui cum fuisset interrogatus dum uiueret quomodo omnem scientiam didicisset, quod in omni scientia melior clericus de toto mundo ab omnibus putabatur. Retulit quod dum uiueret reuelandum prohibuit, quod cum intrasset ordinem et dedisset se deuotioni gloriose Virginis Marie, et semel in ipsius deuotione ferueret, de nocte uisum est ei quod in quodam balneo calebat corpore, sicut pre deuotione feruebat in mente. Cuius uultum estuantis cum gloriosa mater Dei ei apprensus suis sanctissimis manibus cum linteis abstersisset, euigilans reperit se tam subtilis esse ingenii, tam lucidi intellectus et tenacis memorie quod omnem librum quem legeret intelligeret et que caperet retineret. De quo predictus eius discipulus retulit quod credebat quod in mundo non esset homo qui tot conclusiones in omni scientia didicisset et intellexisset. Dignum namque fuit ut illum quem uirginie manus absterserunt in facie, Dei sapientia quam ipsa Virgo portauit in manibus illuminaret in mente. Cui cito diuum discipulum diuinus Spiritus in utroque mirabiliter adequauit, sicut eius uite ostendit meritum et lucens omnibus scientie documentum.

Capitulum XV. Quod persuasione magistri Alberti factus est sanctus Thomas bacallerarius Parisiensis.

Post hec autem cum frater Thomas sic mirabiliter in scientia et in uita proficeret, et magistro Alberto ex commissione reuerendi patris fratris Iohan-

12. = Ptolémée, *Historia*, XXIII, 18.

nis de Vercellis, magistri ordinis, incumberet ut Parisiensi studio de sufficienti baccellario prouideret, magister predicti sui discipuli preuidens uelocem in doctrina profectum persuasit per litteras predicto magistro ut de fratre Thoma de Aquino pro baccellario in predicto studio prouideret, describens eius sufficientiam in scientia et in uita [...].

13. Galvano Fiamma (1283-1344)

Chronica Ordinis Praedicatorum, in *Fratris Galuagni de la Flamma Cronica Ordinis Praedicatorum ab anno 1170 usque ad 1333* recensuit B. M. Reichert, Romae 1897 (Monumenta Ordinis fratrum Praedicatorum historica, 2, fasc. 1), 99; cf De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 262 n° 26.

Isto tempore frater Albertus Theutonicus per papam Clementem factus fuit sacri palatii lector et legit epistolas Pauli, et postea statim factus fuit episcopus Ratisponensis et consecratus. Qui infra annum renunciavit et de cetero dictus est dominus frater Albertus¹³.

14. Giovanni Colonna (1340)

Texte cité d'après *Archivum fratrum Praedicatorum*, (1931), 251, cit. Scheeben, «Les écrits d'Albert le Grand», 260-61; cf. De Loë, «De vita et scriptis B. Alberti Magni», 260 n° 10.

Scripsit autem super totam logicam per modum commenti. Item super totam philosophiam naturalem et moralem. Scripsit etiam commentando super librum de animalibus, opus utilissimum et necessarium omnibus physicis. Item scripsit super quatuor libros sententiarum. Item summam theologiae. Item librum de sacramentis. Item de mineralibus. De mysterio missae. Item de statu animae de corpore separatae, quem librum preventus morte non complevit¹⁴.

13. De Loe, «De vita et scriptis», p. 262 n. 26: «trahit Albertum c. a. 1266 per Clementem papam factum esse S. Palatii Apostolici Magistrum et deinde episcopum Ratisbonensem; quae tamen authenticis documentis de promotione Alberti in episcopum repugnant», ed. B. Reichert, Monumenta Ordinis Fratrum Praedicatorum historica, II, fasc. I, p. 99. Sulla questione vedi R. Creytens, «Le Studium Romanae curiae et le maître du Sacré Palais», *Archivum Fratrum Praedicatorum*, 12 (1942), 5-83.

14. Scheeben, «Les écrits d'Albert le Grand d'après les catalogues», 280: «Jean Colonna a rédigé aux environs de 1340 un *Tractatus de viris illustribus ethnicis et christianis* dans lequel il traite de quatre frères Prêcheurs: Dominique, Albert, Thomas et Jean de Comite. [...] pas de sources pour Albert, on ne peut en déterminer [...] De la *Legenda I Alberti* il n'y a trace chez Colonna. Ni Bernard Gui, ni Ptolémée de Lucques n'ont été utilisés. Renonçant à donner des dates précises, Colonna trace une brève esquisse biographique. Albert entre dans